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KOPNES REŽĢA ATSEVIŠĶU RISINĀJUMU DARBĪBAS ANALĪZE 
 
Racionāls iepriekš izmantoto materiālu atgriezumu pielietojums jaunu būvizstrādājumu 

radīšanā ir viena no efektīvas resursu izmantošanas iespējām mūsdienās.  Maģistrālo 
gāzesvadu tērauda cauruļu ražošanā un montāžā rodas lieli materiālu atgriezumi. Šo cauruļu 
atgriezumu izmantošanas iespējas, kā kopnes režģa galvenie elementi, un šo elementu 
pastiprināšanas varianti ir apskatīti dotajā darbā. 

Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, bija jāatrisina šādi uzdevumi: 
1.  Riņķa elementa nestspējas analīze, veidojot papildu nostiprinājumus un izmantojot 

saspriegtas stiegras. 
2.  Noteikt kopnes režģa risinājuma optimālo variantu. 
3.  Noteikt racionālāko kopnes režģa elementu pastiprināšanas veidu.  
4.  Noteikt sakarību starp kopnes režģa risinājumu, ģeometriskajiem parametriem, 

stiegras uzsprieguma spēku un kopnes nestspēju. 
Tika pieņemta tērauda caurule ar ārējo diametru 1420 mm, sieniņas biezumu 20 mm, ar 

dotās caurules septiņiem riņķa elementiem veidojot režģi, var izveidot paralēljoslu kopni ar 
laidumu 10,1 m un augstumu 1,58 m.  Augšējā un apakšējā josla ir veidota no kvadrātcauruļu 
profiliem 160x160x5,5 mm. Šādas kopnes pašmasa ir 1368 kg. Konstrukcija tiek slogota ar 
lineāro slodzi 10,35 kN/m. 

Tika apskatīti dažādi riņķa elementu izvietojumi (1.att.) un pastiprināšanas veidi (2.att.): 

                                     
1.att. Riņķu elementu izvietojums.    2.att. Pastiprināšanas veidi. 
 

Kopnes aprēķini veikti pēc galīgo elementu metodes, izmantojot aprēķina programmu 
Ansys 12.1. 

Pētījuma gaitā iegūtie rezultāti liecina, ka efektīvākais riņķu elementu izvietojums, 
nodrošinot kopnes nestspēju, ir 1. attēlā 1. variantā redzamais risinājums, pārējos variantos 
kopnes nestspēja netiek nodrošināta, visos četros apskatītajos modeļos tērauda materiāla 
patēriņš ir vienāds. 

Veicot kopnes elementu pastiprināšanas aprēķinus (2.att.), rezultāti liecina, ka 
efektīvākais veids ir 2. attēlā 5. variantā redzamais risinājums. Dotajā risinājumā ir  
izmantotas sešas AII klases stiegras ar diametru 14 mm. Stiegras ir iepriekš saspriegtas. Tika 
atrasts racionālais relatīvais pagarinājums stiegrā, kas ir vienāds ar 0,001, kas rada 
sasprieguma spēku stiegrās no 1,67 kN līdz 2,58 kN. Kopnes kopējais materiāla patēriņš 
sastāda 1378 kg. Stiegru ieviešana ļāva palielināt kopnes lineārās slodzes nestspēju par 4,69 
kN/m, vai par 45,31%, materiālu patēriņš palielinājās par 0,73%. Pārējos pastiprināšanas 
veidos iegūtie rezultāti ir zemāki pēc kopnes nestspējas rezultātiem un ar lielāku materiāla 
patēriņu. 
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